
ABSTRAKT 

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je analýza role sociálního kapitálu 

v procesu mezinárodní migrace na dvou vybraných migračních skupinách v Česku. 

Konkrétně byli sledováni migranti z Ukrajiny a Vietnamu žijící na českém území 

a jejich vzájemné rozdíly.  

Práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část se zabývá 

především analýzou dostupné literatury a souvisejících výzkumů. Konkrétněji 

zkoumá proces mezinárodní migrace, sociálního kapitálu, sociálního kapitálu 

v mezinárodní migraci a také roli temperamentu v mezinárodní migraci. Rovněž 

práce poskytuje stručný náhled historického vývoje migračních tendencí sledovaných 

skupin na našem území. Navazující empirická část je založena na vlastním 

dotazníkovém šetření, přičemž výběr respondentů byl omezen na ty jedince, kteří 

byli navázáni na nevládní sektor. Konkrétně výběr dotazníků spočíval v organizaci 

snow-ball metody výběru respondentů pomocí nevládních organizací a jejich vazeb 

na migranty.  

Z kvantitativní statistické analýzy takto nasbíraných dat vyplynulo, 

že sociální kapitál je pro obě sledované migrační skupiny podstatným faktorem, 

který jim pomáhá a který využívají ve všech fázích migračního procesu. Mezi mírou 

sociálního kapitálu se mezi sledovanými skupinami respondentů neprojevil 

statisticky významný rozdíl, přesto u nich lze pozorovat rozdíly v tom, co u nich 

míru sociálního kapitálu ovlivňuje, ale také jakým způsobem ho jednotliví 

respondenti v rámci různých migračních fází využívají.  

Závěrečná část práce zasazuje výsledky analýzy do širšího teoretického rámce 

a porovnává je s odbornou literaturou a výsledky výzkumů věnujících se danému 

tématu. Hodnotí také naplnění cílů práce a nastiňuje další možný výzkum v této 

oblasti. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

MEZINÁRODNÍ MIGRACE, SOCIÁLNÍ KAPITÁL, TEORIE, KONCEPTY, 

ČESKO, IMIGRANTI 

 


